

## 2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 2012

# MUNICÍPIO DE MELGAÇO

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA - 2012

| Custos e Perdas                                                   |           | Saldo Consolidado 2011 | Saldo Consolidado 2012 |
|-------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------|------------------------|
| <b>Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:</b> |           |                        |                        |
| Mercadorias                                                       | 612       | 168.434,99             | 128.394,80             |
| Matérias                                                          | 616       | 9.365,54               | 7.516,32               |
| Fornecimentos e serviços externos                                 | 62        | 2.943.675,11           | 2.481.652,66           |
| <b>Custos com o Pessoal:</b>                                      |           |                        |                        |
| Remunerações                                                      | 641+642   | 4.163.011,85           | 3.860.391,55           |
| Encargos sociais                                                  | 643 a 648 | 1.019.568,04           | 827.548,09             |
| Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais     | 63        | 509.476,16             | 445.248,80             |
| Amortizações do exercício                                         | 66        | 1.340.701,34           | 2.019.305,12           |
| Provisões do exercício                                            | 67        | 17.758,97              | -15.977,57             |
| Impostos                                                          |           | 0,00                   | 0,00                   |
| Outros custos e perdas operacionais                               | 65        | 106.971,08             | 39.385,12              |
| <b>(A)</b>                                                        |           | <b>10.278.963,08</b>   | <b>9.793.464,89</b>    |
| Custos e perdas financeiras                                       | 68        | 427.886,33             | 312.705,22             |
| <b>(C)</b>                                                        |           | <b>10.706.849,41</b>   | <b>10.106.170,11</b>   |
| Custos e perdas extraordinárias                                   | 69        | 145.507,07             | 754.608,99             |
| <b>(E)</b>                                                        |           | <b>10.852.356,48</b>   | <b>10.860.779,10</b>   |
| Imposto sobre o Rendimento do Exercício                           |           | 324,82                 | 354,16                 |
| <b>(G)</b>                                                        |           | <b>10.852.681,40</b>   | <b>10.861.133,26</b>   |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>                             | <b>88</b> | <b>826.683,63</b>      | <b>343.279,55</b>      |
| <b>Totais</b>                                                     |           | <b>11.679.365,03</b>   | <b>11.204.412,81</b>   |
| <b>Proveitos e Ganhos</b>                                         |           |                        |                        |
| <b>Vendas e prestações de serviços:</b>                           |           |                        |                        |
| Vendas de mercadorias                                             | 7111      | 266.976,76             | 207.078,21             |
| Vendas de produtos                                                | 7112+7113 | 264.441,92             | 222.785,87             |
| Prestações de serviços                                            | 712       | 568.500,60             | 774.796,78             |
| Outras Receitas Correntes                                         | 713       | 5.254,38               | 5.799,76               |
| Reembolsos e Restituições                                         | 715+716   | -29,56                 | -755,19                |
| Impostos e taxas                                                  | 72        | 896.960,59             | 990.766,00             |
| Variação da produção                                              |           | 0,00                   | 0,00                   |
| Trabalhos para a própria entidade                                 | 75        | 0,00                   | 0,00                   |
| Subsídios à Exploração                                            |           | 0,00                   | 0,00                   |
| Reversões ajustamentos                                            | 77        | 0,00                   | 0,00                   |
| Proveitos suplementares                                           | 73        | 0,00                   | 0,00                   |
| Transferências e subsídios obtidos                                | 74        | 7.648.325,09           | 6.983.930,75           |
| Outros proveitos e ganhos operacionais                            | 76        | 2.542,84               | 4,75                   |
| <b>(B)</b>                                                        |           | <b>9.652.972,62</b>    | <b>9.184.406,93</b>    |
| Proveitos e ganhos financeiros                                    | 78        | 1.128.105,03           | 1.259.131,38           |
| <b>(D)</b>                                                        |           | <b>10.781.077,65</b>   | <b>10.443.538,31</b>   |
| Proveitos e ganhos extraordinários                                | 79        | 898.287,38             | 760.874,50             |
| <b>(F)</b>                                                        |           | <b>11.679.365,03</b>   | <b>11.204.412,81</b>   |
| <b>Totais</b>                                                     |           | <b>11.679.365,03</b>   | <b>11.204.412,81</b>   |

|                                       |                      |                    |                    |
|---------------------------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Resumo</b>                         |                      |                    |                    |
| <b>Resultados Operacionais</b>        | <b>(B) - (A)</b>     | <b>-625.990,46</b> | <b>-609.057,96</b> |
| <b>Resultados Financeiros</b>         | <b>(D-B) - (C-A)</b> | <b>700.218,70</b>  | <b>946.426,16</b>  |
| <b>Resultados Correntes</b>           | <b>(D) - (C)</b>     | <b>74.228,24</b>   | <b>337.368,20</b>  |
| <b>Resultados antes de Impostos</b>   | <b>(F) - (E)</b>     | <b>827.008,55</b>  | <b>343.633,71</b>  |
| <b>Resultado Líquido do Exercício</b> | <b>(F) - (G)</b>     | <b>826.683,63</b>  | <b>343.279,55</b>  |

O Responsável pelo Serviço

*Fátima Gole*

O Presidente da Câmara Municipal

*[Assinatura]*